COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO CRIADA ATRAVÉS DO
REQUERIMENTO Nº 1, DE 2007 – CD, PARA INVESTIGAR AS  CAUSAS,
CONSEQÜÊNCIAS E RESPONSÁVEIS PELA CRISE DO SISTEMA DE TRÁFEGO
AÉREO BRASILEIRO, CHAMADA DE “APAGÃO AÉREO”, DESENC ADEADA APÓS O
ACIDENTE AÉREO OCORRIDO NO DIA 29 DE SETEMBRO DE 20 06, ENVOLVENDO
UM BOEING 737-800, DA GOL (VÔO 1907) E UM JATO LEGA CY, DA AMÉRICA
EXCELAIRE, COM MAIS DE UMA CENTENA DE VÍTIMAS

REQUERIMENTO Nº            DE 2007
(Do Sr Vanderlei Macris)

Requer informações à INFRAERO–
Empresa Brasileira de Infra-estrutura
Aeroportuária  sobre projetos e mapas
do Aeroporto de Viracopos, localizado
em Campinas-SP .

 Senhor Presidente,

 Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do § 3º do artigo 58 da Constituição
Federal, combinado com o art. 2º da Lei n.º 1.579, de 18 de março de 1952, e na forma
regimental, que sejam solicitadas à INFRAERO as seguintes informações:

1 - cópias do inteiro teor dos projetos de reforma, expansão e outros, bem como de todos
os mapas do aeroporto de Viracopos,  localizado em Campinas - SP.

  JUSTIFICAÇÃO

 As informações solicitadas tornam-se imperiosas para esclarecer fatos delituosos,

objeto desta CPI.

Sala da Comissão,  02 de agosto  de 2007.

Deputado VANDERLEI MACRIS
PSDB/SP